	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 5.1: Kriza dhe dështimi i regjimit komunist në Bashkimin Sovjetik
	Situata e të nxënit: 

Gorbasevi ishte për një revolucion të ri “të dytë” i cili realizohej brenda sistemit ekzistues komunist. Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit dhe të shprehurit për të ndërtuar njohuritë mbi dështimin e regjimit komunist në BS, për të analizuar , për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik.

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argumente bazuar në burime.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit dhe ndërlidh temën e re me njohuritë paraprake duke i paraqitur me forma të ndryshme të të shprehurit.

· Zhvillon kompetencat për jetën dhe harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik. Bashkëvepron në mënyrë aktive për realizimin e veprimtarive.

· Zhvillon kompetencat qytetare për të shqyrtuar në mënyrë kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerëzve. Shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet që kanë ndikuar në shoqëri.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton treguesit e paqëndrueshmërisë në arritjet e zhvillimit ekonomik e social.
2. Tregon shkaqet e krizës së regjimit komunist.

3. Analizon përpjekjet për reformime në sistemin 

ekonomik e politik.
	Koncepte kyçe:
Perestrojka, Glasnost, rendiment prodhimi

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Wikipedia, readbag.com

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 

Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Stuhi mendimesh

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Të nxënit me këmbim

Të nxënit bashkëveprues

Dyshe

Përforcimi

Diagrama piramidale

Paraqitje grafike e informacionit

Dyshe




	ZHVILLIM
Faza e parë:
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë secili idetë e tij në lidhje me Bashkimin Sovjetik.           Më pas mësuesi/ja i orienton nxënësit që sipas bangave të shkëmbejnë mendime dhe të shtojnë          në fletoret e tyre mendimet e të tjerëve. Ndërkohë që nxënësit i thonë idetë e tyre, mësuesi/ja shkruan në tabelë momentet kyçe.

· Paqëndrueshmëria në arritjet e zhvillimit ekonomik e social.

· Kushtëzimet për fillimin dhe përhapjen e krizës ekonomike.

· Përpjekje për reformime në sistemin ekonomik e politik.

Faza e dytë:
Mësuesi/ja e ndan klasën në tri grupe dhe i udhëzon nxënësit të lexojnë njësitë mësimore e më pas të shkëmbejnë mendimet me të gjithë klasën.

GRUPI 1 → Thellimi i krizës ekonomike
GRUPI 2 → Shkaqet e krizës
GRUPI 3 → Perestrojka dhe Glasnost

Përgjigjet e mundshme shkruhen në fletore e më pas këmbehen mendime me grupet e tjera  rreth asaj që kanë lexuar.
                          

Faza e tretë:
Mësuesi/ja ka përgatitur modelin e diagramës, e cila plotësohet sipas grupeve/


KRIZA DHE DESHTIMI

         I REGJIMIT KOMUNIST NE BS

Thellimi i krizës

Shkaqet e krizës 

Reformat

· Treguesit e zhvillimit ekonomik dhe social

· Arritjet e paqëndrueshmërisë:
-rënie ekonomike
-ulje e prodhimit
-nivel i ulët i jetesës
-u rrit vdekshmëria

· Shpërpjestime në realizimin e investimeve kapitale, të rendimentit të punës e në shpërndarjen e të mirave materiale.

· Sistemi politik

· Shpenzime për qëllime ushtarake

· 1985 – ndryshime në udhëheqjen e P.K

· Reforma:
a. Perestrojka (ndryshime në ekonomi)
b. Glasnost (zhvillimi       i lirë i mendimeve)



	Vlerësimi:

· Diskutim

· Puna në grup

· Demonstrimi i shprehive

· Paraqitje grafike 


